

SOS-Menschenrechte Österreich
Rudolfstraße 64, 4040 Linz

0732 714 274 ^{TEL}
0732 714 274-4 ^{FAX}

office@sos.at ^{E-MAIL}
www.sos.at ^{WEB}

sos
menschenrechte

JAHRESABSCHLUSS 2019

SOS Menschenrechte

4040 Linz, Rudolfstraße 64

Inhaltsverzeichnis

Bilanz	1
Gewinn- und Verlustrechnung	2
Kontodetail zur Bilanz	3 - 5
Kontodetail zur Gewinn- und Verlustrechnung	6 - 9
Anhang	10 - 11
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden	10 - 11
Sonstige Angaben	11
Forderungenspiegel	12
Verbindlichkeitspiegel	13
Rückstellungen	14

Aktiva	31.12.2019 EUR	31.12.2018 EUR	Passiva	31.12.2019 EUR	31.12.2018 EUR
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital		
I. Sachanlagen			I. Vereinsvermögen		
1. Bauten	2.228.978,78	1.499.324,29	1. Nettovereinsvermögen	3,48	3,48
<i>davon Investitionen in fremde Gebäude</i>	<i>2.228.978,78</i>	<i>1.499.324,29</i>	2. Gewinnrücklage mit Zweckbindung	<u>817.979,93</u>	<u>802.158,14</u>
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	91.467,63	19.247,00		817.983,41	802.161,62
	<u>2.320.446,41</u>	<u>1.518.571,29</u>	B. Investitionszuschüsse	128.375,00	100.000,00
B. Umlaufvermögen			C. Rückstellungen		
I. Vorräte			1. sonstige Rückstellungen	99.203,31	53.263,66
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.000,00	3.640,00	D. Verbindlichkeiten		
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			1. nachrangige Darlehen	617.110,54	608.277,90
1. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	72.073,20	162.162,12	2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	603.506,77	612.012,53
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	<u>30.966,56</u>	<u>688.675,42</u>	3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	30.824,61	36.141,67
	105.039,76	854.477,54	4. sonstige Verbindlichkeiten	102.489,55	157.155,23
C. Rechnungsabgrenzungsposten	1.197,02	1.179,78	<i>davon aus Steuern</i>	<i>4.177,41</i>	<i>3.655,12</i>
			<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>	<i>13.641,41</i>	<i>11.748,95</i>
				<u>1.353.931,47</u>	<u>1.413.587,33</u>
Summe Aktiva	<u>2.426.683,19</u>	<u>2.374.228,61</u>	E. Rechnungsabgrenzungsposten	27.190,00	5.216,00
			Summe Passiva	<u>2.426.683,19</u>	<u>2.374.228,61</u>

	2019 EUR	2018 EUR
1. Vereinseinnahmen		
a) Mitgliedsbeiträge	2.598,00	9.727,00
b) Spenden und sonstige Vermögenserwerbe <i>hier von gewidmet</i>	211.228,74 51.305,30	200.743,64 68.447,32
c) Öffentliche Zuschüsse	347.119,50	276.066,24
d) Interne Umlage	0,00	0,00
e) Erlöse Tagsätze und Veranstaltungen	471.637,17	585.551,81
f) sonstige Erlöse	30.083,15	24.769,47
	1.062.666,56	1.096.858,16
2. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsverleistungen		
a) Aufwand für satzungsmäßige Aufgabenerfüllung	196.550,38	252.972,54
3. Personalaufwand		
a) Gehälter	519.484,92	458.766,08
b) soziale Aufwendungen	144.875,93	133.665,90
	664.360,85	592.431,98
4. Abschreibungen		
a) auf Sachanlagen	42.257,58	11.498,43
5. sonstige betriebliche Aufwendungen	128.926,33	120.052,91
6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebsergebnis)	30.571,42	119.902,30
7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	30,77	103,63
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	14.780,40	9.496,91
9. Zwischensumme aus Z 7 bis 8 (Finanzergebnis)	-14.749,63	-9.393,28
10. Jahresüberschuss	15.821,79	110.509,02
11. Zuweisung zu Gewinnrücklagen		
12. Gewinnrücklagen mit Zweckbindung	15.821,79	110.509,02

Aktiva	31.12.2019 EUR	31.12.2018 EUR
A. Anlagevermögen		
I. Sachanlagen		
1. Bauten		
Investitionen i.fremd.Wohngebäuden	2.228.978,78	1.499.324,29
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		
Energieversorgungsanlagen	20.112,05	12.288,99
GF: Betriebs- und Geschäftsausst.	433,35	466,68
HE: Betriebs- und Geschäftsausst.	63.895,63	903,58
GF: Büromaschinen- und EDV Anlagen	7.026,60	5.587,75
	<u>91.467,63</u>	<u>19.247,00</u>
	2.320.446,41	1.518.571,29
B. Umlaufvermögen		
I. Vorräte		
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		
GF: Vorräte Büromaterial/Reinigung	1.200,00	2.400,00
Warengutscheine	800,00	1.240,00
	<u>2.000,00</u>	<u>3.640,00</u>
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände		
sonstige Forderungen	5.214,74	2.650,70
Forderungen B7 Arbeit und Leben	3.525,50	0,00
Forderungen Land OÖ	34.610,09	60.725,09
Forderungen Stadt Linz	8.523,00	7.221,00
Sonstige Forderungen	20.103,91	91.529,33
Kostenvorschüsse	95,96	36,00
	<u>72.073,20</u>	<u>162.162,12</u>
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		
GF: Kassa	363,16	1.836,49
HE: Kassa	8,53	2.005,60
WG: Kassa	879,49	3.142,56
Guthaben PayPal-Account	4.075,69	195,12
Sparbuch Kaution Kelsenstraße	0,00	1.000,00
Schwebende Geldbewegungen	0,00	17,50
GF: VKB-Bank 10616365	0,00	567.857,71
GF: HypoBank	25.639,69	112.620,44
	<u>30.966,56</u>	<u>688.675,42</u>
	105.039,76	854.477,54
C. Rechnungsabgrenzungsposten		
GF: ARA-Aktive Rechnungsabgrenzung	<u>1.197,02</u>	<u>1.179,78</u>
Summe Aktiva	<u>2.426.683,19</u>	<u>2.374.228,61</u>

Passiva	31.12.2019 EUR	31.12.2018 EUR
A. Eigenkapital		
I. Vereinsvermögen		
1. Nettovereinsvermögen		
Kapital	3,48	3,48
2. Gewinnrücklage mit Zweckbindung		
gebundene Rücklagen	817.979,93	802.158,14
	817.983,41	802.161,62
B. Investitionszuschüsse	128.375,00	100.000,00
C. Rückstellungen		
1. sonstige Rückstellungen		
GF: RSt. n. v. Urlaube	14.920,64	12.359,55
GF: RSt. Mehr- und ÜStd. ZA	751,97	4.060,63
GF: sonstige Rückstellung	3.000,00	2.500,00
HE: RSt. n. v. Urlaube	33.454,48	30.375,28
HE: RSt. Mehr- u. ÜStd. ZA	4.889,42	3.968,20
Rückst. SABBATICAL Gehaltskosten	22.186,80	0,00
sst. Rückstellungen a.o. Aufwand	20.000,00	0,00
	99.203,31	53.263,66
D. Verbindlichkeiten		
1. nachrangige Darlehen		
Nachrangdarlehen 5 Jahre Laufzeit	207.600,00	194.600,00
Nachrangdarlehen 10 Jahre Laufzeit	166.900,00	161.900,00
Nachrangdarlehen 15 Jahre Laufzeit	88.111,30	94.777,90
Nachrangdarlehen 20 Jahre Laufzeit	54.499,24	57.000,00
Nachrangdarlehen 25 Jahre Laufzeit	100.000,00	100.000,00
	617.110,54	608.277,90
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		
GF: VKB-Bank 10616365	12.608,23	0,00
VKB-Kredit-Kto. 20661088	590.898,54	612.012,53
	603.506,77	612.012,53
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		
Lieferverbindlichkeiten Inland	19.095,50	35.653,04
GF: Noch nicht abger. ER	11.729,11	488,63
	30.824,61	36.141,67
4. sonstige Verbindlichkeiten		
HE: Verr.Kto. Gehälter	151,54	178,39
HE: Verr.Kto.FA Lohnsteuer-DB	4.000,25	3.500,68
Verbindlichkeiten aus Anlagenzugang	79.652,17	135.477,71
HE: Magistrat Linz KommSt.	177,16	154,44
HE: Verr.Kto. GKK OÖ	13.641,41	11.748,95
GF: Sonstige Verbindlichkeiten	1.651,52	3.352,56
HE: Kauttionen	3.215,50	2.742,50
	102.489,55	157.155,23

Passiva	31.12.2019	31.12.2018
	EUR	EUR
<i>davon aus Steuern</i>		
<i>HE: Verr.Kto.FA Lohnsteuer-DB</i>	4.000,25	3.500,68
<i>HE: Magistrat Linz KommSt.</i>	177,16	154,44
	4.177,41	3.655,12
<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>		
<i>HE: Verr.Kto. GKK OÖ</i>	13.641,41	11.748,95
	1.353.931,47	1.413.587,33
E. Rechnungsabgrenzungsposten		
GF: PRA	27.190,00	5.216,00
Summe Passiva	2.426.683,19	2.374.228,61

	2019 EUR	2018 EUR
1. Vereinseinnahmen		
a) Mitgliedsbeiträge	2.598,00	9.727,00
b) Spenden und sonstige Vermögenserwerbe		
Spenden	69.748,22	74.261,34
Spenden anonym	0,00	20,00
Großspenden ab 500,- Euro	70.419,00	34.705,00
Spendensammlung	19.756,22	23.309,98
Zweckgeb. Spenden - Dach ü.d.Kopf	47.408,43	48.141,32
Sachspenden DüK	3.896,87	20.306,00
	<u>211.228,74</u>	<u>200.743,64</u>
<i>hievon gewidmet</i>		
<i>Zweckgeb. Spenden - Dach ü.d.Kopf</i>	47.408,43	48.141,32
<i>Sachspenden DüK</i>	3.896,87	20.306,00
	<u>51.305,30</u>	<u>68.447,32</u>
c) Öffentliche Zuschüsse		
Land OÖ Subventionen	197.545,00	147.540,00
Sonstige Förderungen	69.406,30	54.698,24
Jugendförderung Amt f. Soziales	68.873,20	63.028,00
Refundierung Zivis	9.840,00	9.840,00
Förderung Integrationsjahr	1.455,00	960,00
	<u>347.119,50</u>	<u>276.066,24</u>
d) Interne Umlage		
Interne Leistungsverrechnung	4.278,49	57.068,13
Overheadkosten	0,00	-22.279,53
ILV Sachkosten-Verteilung	0,00	-7.082,33
ILV Gehälter inkl. LNK	-4.278,49	-27.706,27
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
e) Erlöse Tagsätze und Veranstaltungen		
Land OÖ Tagsatz	425.779,80	526.041,00
Land OÖ TS - Zusatzabrechnungen	15.521,51	27.069,02
Workshops	30.335,86	32.441,79
	<u>471.637,17</u>	<u>585.551,81</u>
f) sonstige Erlöse		
Sponsoring	4.200,00	12.200,00
Erlöse Fremdprojekt-Mitarbeit	6.629,72	0,00
Einnahmen VERMIETUNG	11.264,52	0,00
Sonstige Einnahmen	5.021,51	12.569,47
Versicherungsvergütungen	2.967,40	0,00
	<u>30.083,15</u>	<u>24.769,47</u>
	1.062.666,56	1.096.858,16
2. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen		
a) Aufwand für satzungsmäßige Aufgabenerfüllung		
Wareneinkauf	10.800,54	3.978,89
Taschengeld	67.617,58	89.571,50
Taschengeld f. Dienste	9.893,60	12.134,55
Spendengeld	450,00	550,00
Fahrtkosten Klienten	3.914,97	3.913,03
Medizinische Versorgung Klienten	631,75	1.201,49
Sachgüterversorgung-Kleidung	4.465,00	6.452,45
Sachgüterversorgung-Lebensm/Hygiene	5.378,82	3.242,25
Deutschkurse	2.979,95	4.931,90
Schulgebühren u. Lernmaterial	586,01	1.282,97

	2019 EUR	2018 EUR
Freizeitgestaltung Gruppe o. Lebensm	3.100,40	2.597,01
Dolmetschkosten	1.508,87	1.346,38
Gebühren Klienten	0,00	85,90
Sonstiger Betreuungsaufwand	3.223,74	1.807,09
Kleinbetriebsausstattung	0,00	24.404,20
Betriebskosten-Projekte	3.582,03	6.568,53
Strom Projekte	6.549,29	7.715,12
Heizung, Gas, Energie	13.272,74	13.125,36
Wasser und Kanalgebühren	6.297,55	9.211,34
Abfallentsorgung	5.831,05	3.255,25
Grundsteuer- Projekte	1.006,52	1.106,35
Honorare Fremdleistungen	45.570,19	54.715,81
Skontoertrag	-110,22	-224,83
	196.550,38	252.972,54
3. Personalaufwand		
a) Gehälter		
Refundierung AUVA	-2.669,21	-1.822,48
Refundierung AMS-Altersteilzeit	-6.563,90	0,00
Gehälter	433.882,14	401.863,00
Nachtportiere	48.875,24	46.845,82
Gehälter Deutschkurse	3.625,00	1.500,00
Zivi Auszahlung	16.896,00	16.649,20
Veränderung Zeitguthaben	-2.387,44	-2.343,82
Veränderg. Urlaubsrückstellung Ang.	5.640,29	-3.925,64
Rückst. Gehaltskosten SABBATICAL	22.186,80	0,00
	519.484,92	458.766,08
b) soziale Aufwendungen		
Mitarbeitervorsorge (MVK) Angest.	7.454,35	7.000,81
Gesetzl. Sozialaufwand Angestellte	102.567,64	94.474,75
Ges. Sozialaufwand Zivi	2.306,16	2.261,32
Dienstgeberbeitrag	18.799,00	17.412,48
Kommunalsteuer	2.481,85	2.297,21
Ausgleichstaxe Bundessozialamt	1.028,00	2.530,00
freiwilliger Sozialaufwand	10.238,93	7.689,33
	144.875,93	133.665,90
	664.360,85	592.431,98
4. Abschreibungen		
a) auf Sachanlagen		
AfA Sachanlagen Bewertungsreserve	42.970,47	8.376,14
geringwertiges Sachanlagevermögen	912,11	3.122,29
Auflösung Investitionszuschüsse	-1.625,00	0,00
	42.257,58	11.498,43
5. sonstige betriebliche Aufwendungen		
Aufwand für Instandhaltung, Betriebskosten		
Instandhaltung direkt	2.135,09	6.004,08
Instandhaltung allgemein	3.521,78	11.469,14
Instandhaltung EDV direkt	3.109,82	3.365,96
Instandhaltung EDV allgemein	0,00	375,28
Reinigungsmaterial-Hygieneaufw.	1.627,55	2.809,59
	10.394,24	24.024,05
Reise- und Fahrtaufwand		
Fahrtkosten u. Diäten	2.642,98	3.095,52
KFZ-Aufwand		
HE: KFZ-Instandhaltung	1.634,82	1.264,31

	2019 EUR	2018 EUR
Versicherungen-KFZ	1.866,43	1.967,98
	<u>3.501,25</u>	<u>3.232,29</u>
Aufwand für Miete und Leasing		
HE: KFZ-Leasing	5.694,00	5.881,90
Miete und Wartung Telefonanlage	0,00	312,73
Mietaufwand	1.475,04	6.798,44
Baurechtszins	8.161,40	8.000,00
	<u>15.330,44</u>	<u>20.993,07</u>
Aufwand für Büromaterial		
Büromaterial	2.381,09	3.532,93
Druckkosten	6.406,73	4.940,21
Kopierer u. Kopien	814,02	990,49
Fachliteratur und Zeitungen	1.011,31	1.203,13
	<u>10.613,15</u>	<u>10.666,76</u>
Nachrichtenaufwand		
Telefon	575,96	704,17
Internet	1.351,05	958,52
Mobiltelefon	2.673,28	2.588,23
Post u. Telegrammgebühren	460,62	596,89
	<u>5.060,91</u>	<u>4.847,81</u>
Aufwand für Werbung		
Massenaussendungen	8.557,32	10.711,16
Öffentlichkeitsarbeit	2.257,28	959,26
Öffentlichkeitsarbeit Dach ü.d.Kopf	13.956,01	1.188,86
Repräsentationsaufwand	4.895,22	3.185,27
	<u>29.665,83</u>	<u>16.044,55</u>
Aufwand für Versicherungen		
Versicherungen	3.315,98	3.573,83
Rechts- und Beratungsaufwand		
Supervisionen	3.230,00	4.973,00
Steuerberatungsaufwand	3.009,20	2.928,80
Rechts- u. Beratungsaufwand	522,00	0,00
	<u>6.761,20</u>	<u>7.901,80</u>
Aufwand für Aus- und Weiterbildung		
Seminar- und Weiterbildungskosten	8.473,70	4.156,12
Gebühren und Beiträge		
Sonstige Gebühren u. Abgaben	375,03	99,20
Rundfunkgebühren ORF	251,16	251,16
Mitgliedsbeiträge	2.186,00	1.671,00
	<u>2.812,19</u>	<u>2.021,36</u>
Spesen des Geldverkehrs	6.353,18	19.495,75
Schadensfälle	24.001,28	0,00
	<u>128.926,33</u>	<u>120.052,91</u>
6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebsergebnis)	30.571,42	119.902,30
7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		
Zinserträge aus Bankguthaben	30,77	103,63
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		
Säumniszuschläge/Mahnspesen	0,00	109,63
Zinsaufwand Bank	8.456,27	4.635,02

	2019 EUR	2018 EUR
Zinsen für Darlehen	6.324,13	4.752,26
	14.780,40	9.496,91
9. Zwischensumme aus Z 7 bis 8 (Finanzergebnis)	-14.749,63	-9.393,28
10. Jahresüberschuss	15.821,79	110.509,02
11. Zuweisung zu Gewinnrücklagen		
12. Gewinnrücklagen mit Zweckbindung	15.821,79	110.509,02

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Allgemeine Grundsätze

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit eingehalten.

Bei der Bewertung der einzelnen Vermögensgegenstände und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung beachtet und eine Fortführung des Unternehmens unterstellt.

Dem Vorsichtsprinzip wurde dadurch Rechnung getragen, dass nur die am Abschlussstichtag realisierten Gewinne ausgewiesen wurden. Allen erkennbaren Risiken und drohenden Verlusten wurde entsprechend Rechnung getragen.

Anlagevermögen

Erworbene Immaterielle Vermögensgegenstände

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnutzung unterliegen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die planmäßige Abschreibung wird linear vorgenommen.

Sachanlagevermögen

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die planmäßige Abschreibung wird linear vorgenommen.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände wurden mit dem Nennwert angesetzt.

Im Falle erkennbarer Einzelrisiken wurde der niedrigere beizulegende Wert angesetzt.

Rückstellungen

Sonstige Rückstellungen

In den sonstigen Rückstellungen wurden unter Beachtung des Vorsichtsprinzips alle im Zeitpunkt der Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Höhe oder dem Grunde nach ungewisse Verbindlichkeiten mit den Beträgen berücksichtigt, die nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung erforderlich sind.

Zahl der Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer beträgt (§ 239 Abs. 1 Z 1 UGB):

	2019
Angestellte und Arbeiter	30
Gesamt	<u>30</u>

Arbeitnehmeranzahl inklusive geringfügig Beschäftigter nach Köpfen

Sonstige Angaben

Von den Mitgliedern des Vorstandes «wurde/wurden» dem Verein im Rahmen des Crowdfunding-Programmes nachrangige Darlehen im Ausmaß von EUR 45.000.- gewährt. Des Weiteren haben sich Familienmitglieder des Vorstandes im Gesamtausmaß von EUR 96.000.- an diesem Programm beteiligt. Diese Darlehen sind nachrangig und werden mit einem Zinssatz zwischen 1% und 3 % verzinst. Dieser Zinssatz ist in der Höhe, wie er im Rahmen dieses Crowdfunding Programmes fixiert wurde und kann somit als fremdüblich bezeichnet werden.

Unterschrift der Vorsitzenden




Linz, 16.6.2020

Gunther Trübwasser, Obmann / Kuno Haas, Kassier

SOS Menschenrechte

FORDERUNGENSPIEGEL

zum 31.12.2019

	Gesamtbetrag	davon Restlaufzeit bis 1 Jahr	davon Restlaufzeit über 1 Jahr	davon wechselfällig verbrieft	davon Antizipationen	davon Pauschalwert- berichtigung
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände						
1. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	72.073,20	72.073,20	0,00	0,00	0,00	0,00
Vorjahr	162.162,12	162.162,12	0,00	0,00	0,00	0,00

VERBINDLICHKEITENSPIEGEL

zum 31.12.2019

		Gesamtbetrag	davon Restlaufzeit bis 1 Jahr	davon Restlaufzeit über 1 Jahr	davon Restlaufzeit zw. 1 und 5 Jahre	davon Restlaufzeit über 5 Jahre	davon dinglich dinglich besichert Art der Sicherung	passive Antizipationen
		EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
A. Verbindlichkeiten								
1.	nachrangige Darlehen	617.110,54	0,00	617.110,54	207.600,00	409.510,54	0,00	0,00
	Vorjahr	608.277,90	0,00	608.277,90	194.600,00	413.677,90	0,00	0,00
2.	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	603.506,77	12.608,23	590.898,54	0,00	590.898,54	0,00	0,00
	Vorjahr	612.012,53	0,00	612.012,53	0,00	612.012,53	0,00	0,00
3.	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	30.824,61	30.824,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Vorjahr	36.141,67	36.141,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.	sonstige Verbindlichkeiten	102.489,55	102.489,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Vorjahr	157.155,23	157.155,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	davon aus Steuern	4.177,41	4.177,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Vorjahr	3.655,12	3.655,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	13.641,41	13.641,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Vorjahr	11.748,95	11.748,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SUMME VERBINDLICHKEITEN	1.353.931,47	145.922,39	1.208.009,08	207.600,00	1.000.409,08	0,00	0,00
	Vorjahr	1.413.587,33	193.296,90	1.220.290,43	194.600,00	1.025.690,43	0,00	0,00

SOS Menschenrechte

RÜCKSTELLUNGEN

zum 31.12.2019

	Stand 01.01.2019 EUR	Verwendung EUR	Auflösung EUR	Zuweisung EUR	Stand 31.12.2019 EUR
A. Rückstellungen					
1. sonstige Rückstellungen	53.263,66	5.817,86	0,00	51.757,51	99.203,31
Vorjahr	60.094,00	6.992,52	0,00	162,18	53.263,66